
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Via Alcide De Gasperi, 34 - 03011 Alatri (FR) - Tel 0775434637 - Sito web: https://www.icalatriprimo.edu.it/ 

C.F. 80010890608- codice mecc. FRIC83700Q - Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: Determina -  affidamento diretto per l’acquisto di un viaggio d’istruzione a Formia (LT), 

nell’ambito del Progetto “Un’aula tra storia, vento e mare” dal 28 al 29 SETTEMBRE 2023, 

ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/23, per un importo contrattuale pari a € 7800,00 (IVA 

esente), CIG  Z553C5F462 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) ed in particolare l’ art. 

32, comma 2, lett. a) e  l’art. 36 e succ. art. 50 D.L. n. 36/23 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022/23-2024/25 e in 

partparticolare il progett particolare il progetto “Un’aula tra storia, vento e mare” 

https://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it


DATO ATTO della necessità di affidare la realizzazione di un campo scuola   per gli alunni delle 

classi quinte della scuola primaria rispondente al progetto di cui sopra  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al miglioramento dell’offerta formativa 

degli alunni; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 2 (due) giorni;  

CONSIDERATO  che l’Agenzia viaggi Primatour offre un pacchetto che soddisfa le  esigenze 

dell’Istituzione scolastica;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il  servizio in parola, ammonta ad € 7800,00 iva 

esente; 

RITENUTO  di affidare il servizio in parola all’agenzia di viaggi Primatour Italia S.r.l.  per un 

importo pari ad € 7800,00 iva esente; 

CONSIDERATO  che gli alunni pagheranno una quota  di € 200,00 per la partecipazione al suddetto 

viaggio  d’istruzione, con  sconto del 10% per i fratelli e gli alunni disabili (nella 

fattispecie non presenti fratelli né alunni disabili) 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, la  verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo della suddetta verifica; 

  per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 50 del D.Lgs. 36/23; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 

clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti:  

 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal 

caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 

VISTO  

 

VISTA 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

l’assenza di convenzioni attive CONSIP come da prot. n. 9024 del 7.9.2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 



cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 

Z553C5F462 

 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/23, l’affidamento diretto del servizio avente ad 

oggetto un  viaggio d’istruzione a Formia (LT), nell’ambito del Progetto “Un’aula tra storia, vento e 

mare” dal 28 al 29 SETTEMBRE 2023, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 7800,00 

IVA esente; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 7800,00 IVA esente da imputare sulla tipologia di 

destinazione  A05/01 dell’esercizio finanziario 2023 

                                                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                         Dott.ssa Rossella Veglianti 

                  Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

                                                                                        


